

**PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS A LAS CONDICIONES TÉCNICAS
PROCESO DE CONTRATACIÓN
N° SEL-0011-2025-OFP/PP**

**“ADQUISICIÓN DE ADITIVOS DE PERFORMANCE PARA LOS COMBUSTIBLES
DIESEL B5 / B5 S-50 QUE PETROPERÚ S.A. DESPACHA EN LOS TERMINALES Y
PLANTAS DE VENTAS”**

Referencia: Memorando JCTR-0873-2025

Se precisa que, las consultas 2,3,8,9,10,12 y 13 realizadas por el postor **BARCINO SAC** y las consultas 1,2,3,4,5,6,7, 8,10,11 y 12 realizadas por el postor **DORF KETAL BRASIL LTDA SUCURSAL DEL PERU** relacionadas con los Requerimientos Técnicos serán absueltas por la Unidad Servicios Técnicos de la Jefatura Marketing.

POSTOR: BARCINO S.A.C.

CONSULTA N°1:

Numeral 1.10 DOCUMENTOS DE FORMALIZACIÓN CONTRACTUAL

Se menciona:

- Declaración Jurada de Implementación de un SGSST y de paralización de trabajos de riesgo inminente (Anexo 01 - Apéndice 11)

Consulta:

No se adjunta los documentos referidos a SGSST y el de paralización de trabajos por riesgo inminente (Anexo 01 - Apéndice 11).

Solicitamos se adjunte el respectivo archivo.

RESPUESTA:

En el cuarto párrafo del referido documento (Anexo 01 - Apéndice 11) se indica el enlace y clave para acceder a la información solicitada.

CONSULTA N°4:

Numeral 2.4 f y APENDICE 5

Se menciona:

f) Declaración Jurada de Cumplimiento de las Especificaciones de Calidad para los Diesel B5 / Diesel B5 S50 detallado en el Anexo N° 4 del Apéndice 1

y

APENDICE 5, dice: “...declaramos bajo juramento cumplir con las Especificaciones de Calidad para los Diesel B5 / Diesel B5 S50 detalladas en el Anexo N° 4 del Apéndice 1 de las CONDICIONES TECNICAS...”

Consultas:

Considerando que las Especificaciones del Diesel B5 / Diesel B5 S50 solo dependen de su fabricación en la refinería que se produce, no entendemos cómo el proveedor del Aditivo pueda cumplir con que estas especificaciones se mantengan. Entenderíamos que el objetivo es que el proveedor del aditivo garantice que el aditivo se desempeña adecuadamente en un combustible con las características del Anexo 4.

Por favor, aclarar o modificar este requerimiento.

RESPUESTA:

La Declaración Jurada está referida a que el proveedor garantiza las Especificaciones de Calidad del Diesel B5 / Diesel B5 S50 luego de la inyección del aditivo ofertado.

CONSULTA N°5:

Numeral 3.4

Se menciona:

Con la formalización de la orden de Compra, y en lo que sea aplicable, EL CONTRATISTA, acepta las cláusulas y penalidades descritas en el numeral III del Apéndice 11.

Consulta:

Por favor, adjuntar los documentos a los que se hace referencia en el párrafo anterior.

RESPUESTA:

Las cláusulas y penalidades forman parte del Apéndice 11 (numeral III). Adicionalmente, para más información, pueden consultar los documentos en el enlace y clave que se indican al final del numeral II del mismo apéndice.

CONSULTA N°6:

Numeral 6.2

Se menciona:

EL CONTRATISTA deberá cumplir con las medidas y disposiciones establecidas en el Apéndice 11 "Expediente CASS N° 4".

Consultas:

No se ha adjuntado el Expediente CASS N° 4.

Por favor, adjuntar el documento.

RESPUESTA:

El Apéndice 11 corresponde al Expediente CASS N°4

CONSULTA N°7:

Numeral - APENDICE 11

Se menciona:

Remitirse al documento adjunto.

Consultas:

Por favor, adjuntar el documento Expediente CASS N° 4.

RESPUESTA:

Se adjunta Apéndice 11 que forma parte de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°11:

Numeral 3.2

Se menciona:

N° de Entrega: 1era: Máximo a los 120 días de notificado el contrato

Consultas:

Dados que los buques están sufriendo retrasos considerables en su programación de embarque de la carga y su consiguiente arribo al puerto del Callao, que son condiciones ajenas a nuestro control, solicitamos que se considere una ampliación de 30 días adicionales para la 1era entrega de los aditivos.

RESPUESTA:

No es factible considerar la ampliación de plazo solicitada.

CONSULTA N°14:

Numeral - 3.3

Se menciona:

En cada Planta de Ventas y Terminal operado directamente por PETROPERU S.A., una vez al año, deberá brindar el soporte técnico...

Consultas:

Entendemos que el soporte técnico implica visitar in situ cada planta operada directamente por Petroperu y se está excluyendo las otras 10 plantas y/o terminales de ventas.

Por favor, confirmar nuestra interpretación o aclararla.

RESPUESTA:

Se confirma que las visitas técnicas deberán ser realizadas a las Plantas Indicadas en las Condiciones Técnicas (Talara, Piura, El Milagro, Conchán, Iquitos, Tarapoto, Yurimaguas y Pucallpa).

POSTOR: DORF KETAL BRASIL LTDA SUCURSAL DEL PERU

CONSULTA N° 9

Consultas: ¿Los informes sobre el cumplimiento de los requisitos del pliego de condiciones solo los debe presentar el postor el ganador?

Solicitamos aclaración del momento de presentación de los informes para cumplir con los requerimientos informados en los anexos 1 y 2.

Entendemos que la etapa de homologación técnica del producto solo será para el ganador después de la presentación de la propuesta comercial. ¿Es correcto nuestro entendimiento?

RESPUESTA:

Es Requisito Obligatorio que deben ser incluidos en la presentación de la Propuesta.